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АНОТАЦІЯ

Святошнюк С. С. Цивільно-правове регулювання надання

фінансових послуг в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08

«Право» спеціальності 081 «Право». – Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація є першим у вітчизняній науці цивільного права комплексним

правовим дослідженням особливостей цивільно-правового регулювання

надання фінансових послуг в Україні, на основі якого розроблено нові наукові

положення та внесено пропозиції з удосконалення правового регулювання

відповідних суспільних відносин.

Обґрунтовано висновок, що механізм цивільно-правового регулювання

надання фінансових послуг – це зумовлена особливостями предмету і методу

цивільно-правового регулювання система цивільно-правових засобів, за

допомогою яких здійснюється спеціально-юридичний вплив на поведінку

учасників правовідносин, в рамках яких надаються фінансові послуги.

Доведено, що правові засоби, які входять до вказаної системи, можна

поділити на регулятивні та охоронні. Регулятивні використовуються завжди,

охоронні – лише за необхідності, у разі порушення або загрози порушення прав

та законних інтересів учасників правовідносин, в рамках яких надаються

фінансові послуги.

До регулятивних відносяться: норми цивільного права, які закріплені у

нормативно-правових актах і визначають модель поведінки суб’єктів

цивільного права у відповідних обставинах; принципи надання фінансових

послуг; договір про надання фінансових послуг як юридичний факт, на підставі

якого виникає договірне зобов’язання з надання фінансових послуг; договірне

зобов’язання з надання фінансових послуг.

До охоронних відносяться: порушення договірного зобов’язання з надання

фінансових послуг як підстава виникнення цивільних охоронних

3

правовідносин; цивільні охоронні правовідносини, в рамках яких здійснюється

захист прав та інтересів управомоченого суб’єкта і покладається

відповідальність на правопорушника.

З’ясовано, що характерною особливістю правового регулювання надання

фінансових послуг в Україні є поєднання приватно-правових та публічно-

правових засобів впливу на поведінку учасників відповідних правовідносин,

що, своєю чергою, зумовлює особливості юридичних механізмів захисту прав

учасників зазначених правовідносин, які полягають, з одного боку, у високому

ступені державного контролю та нагляду за діяльністю фінансових установ, з

другого – у закріпленні на законодавчому рівні можливості замовників

(клієнтів, споживачів) фінансових послуг захищати свої права та інтереси як у

судовому, так і у поза судовому порядку. Так, замовники (клієнти, споживачі)

фінансових послуг можуть захищати свої права шляхом досудового вирішення

спорів щодо надання фінансових послуг, звернення до суду та інших

уповноважених органів. При цьому важливим є те, що замовник має право на

відшкодування шкоди, завданої внаслідок порушення його прав та законних

інтересів, серед яких одним із основних є право на отримання повної та

достовірної інформації про фінансову послугу та про її надавача, що є

достатньою для прийняття замовником рішення про отримання такої послуги

або відмову від її отримання.

Обґрунтовано висновок, що такі ознаки, як нематеріальність,

нетранспортабельність та незбережність, властиві всім фінансовим послугам.

Такі ж ознаки, як невіддільність, непостійність якості послуги, є характерними

для окремих видів фінансових послуг, які охоплюються поняттям «традиційні».

На відміну від них, цифровим послугам властиві ознаки віддільності та

постійної високої якості, що й відрізняє їх з-поміж інших фінансових послуг.

З’ясовано, що практичне значення поділу фінансових послуг на види

полягає в тому, що кожний вид фінансових послуг відрізняється специфічним

регулюванням, з відповідними вимогами щодо надавачів послуг стосовно їх

авторизації, щодо клієнтів (споживачів), щодо порядку надання фінансових
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послуг, щодо реалізації наглядових на контролюючих функцій відповідних

органів за додержанням вимог законодавства у сфері надання фінансових

послуг тощо.

Обґрунтовано висновок, що категорія «фінансовий засіб» є ширшою ніж

категорія «фінансовий актив», тому що охоплює собою також банківські

метали та фінансові інструменти. Тому визначення поняття фінансової послуги

у Законі України «Про фінансові послуги та фінансові компанії» від 14.12.2021

р. як операції з фінансовими засобами значно розширює можливості учасників

ринку фінансових послуг.

Констатовано, що визначення поняття «фінансові інструменти» у

законодавстві України є фрагментарним і має бути розширено; за основу для

визначення даного поняття доцільно взяти відповідні положення Директиви

Європейського парламенту і Ради від 15.05.2014 р. «Про ринки фінансових

інструментів та про внесення змін до Директиви 2002/92/ЄС та Директиви

2011/61/ЄС».

Пропонується у підпункті 64 пункту 1 статті 1 Закону України «Про

фінансові послуги та фінансові компанії» від 14.12.2021 р. № 1953-IX при

визначенні поняття «фінансова послуга» закріпити термін «діяльність» і

викласти визначення поняття фінансової послуги так: «діяльність надавача з

реалізації операції або операцій, з фінансовими засобами, що здійснюються в

інтересах інших осіб, ніж надавач такої фінансової послуги, а також послуги,

прямо визначені спеціальними законами як фінансові послуги».

Трактування фінансової послуги як діяльності дозволить узгодити

визначення поняття фінансової послуги у Законі України від 14.12.2021 р. «Про

фінансові послуги та фінансові компанії» із загальними положеннями про

послуги, закріпленими у главі 63 Цивільного кодексу України, та

доктринальними положеннями, які характеризують послугу як об’єкт

цивільних прав.

З’ясовано, що правовідносини з надання фінансових платіжних послуг

характеризуються поєднанням як приватно-правових, так і публічно-правових
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елементів. Наявність публічно-правових елементів у відносинах з надання

платіжних послуг, які є за своєю сутністю цивільно-правовими, зумовлена

особливим статусом учасників цих відносин та предметом договорів про

надання платіжних послуг. Співвідношення приватно-правових і публічно-

правових елементів у відносинах з надання фінансових платіжних послуг

зумовлює їх специфіку.

Зроблено висновок, що положення ч. 5 ст. 10 Закону України «Про

захист прав споживачів» місять категорії, які не властиві відносинам з

надання послуг, зокрема «загальна вартість замовлення». З огляду на це,

пропонується положення ч. 5 ст. 10 Закону України «Про захист прав

споживачів» викласти в такій редакції: «У разі коли виконавець не може

виконати (прострочує виконання) роботу (надання послуги) згідно з договором,

за кожний день (кожну годину, якщо тривалість виконання визначено у годинах)

прострочення споживачеві сплачується пеня у розмірі трьох відсотків вартості

роботи (послуги), якщо інше не передбачено законодавством. У разі коли

вартість роботи (послуги) не визначено, виконавець сплачує споживачеві

неустойку в розмірі трьох відсотків загальної вартості роботи (послуги)».

Доведено, що специфіка відносин з надання платіжних послуг зумовлює

ретельну регламентацію умов передачі певних функцій та процесів на

аутсорсинг, вимог до осіб, якіможуть бути залучені на умовах аутсорсингу,

порядок їх залучення та власне здійснення самого аутсорсингу.

З’ясовано, що специфіка аутсорсингу у сфері надання платіжних послуг

виявляється у тому, що коло третіх осіб, які можуть залучатися надавачами

платіжних послуг, обмежено юридичними особами, а предмет договору

окреслений виконанням окремих операційних функцій, пов’язаних із наданням

платіжних послуг.

Враховуючи окремі положення нормативно-правових актів, судову

практику та доктринальні положення, які визначають сутність договору

аутсорсингу, запропоновано власне визначення поняття договору аутсорсингу у

сфері надання платіжних послуг.

6

Договір аутсорсингу у сфері надання фінансових послуг – це

домовленість сторін, за якою одна сторона (аутсорсер) за завданням іншої

сторони (замовника) зобов'язується вчинити певні дії, що зумовлені

операційними функціями, які йому передав замовник, а інша сторона

(замовник) зобов’язується прийняти виконане та оплатити виконавцеві

зазначену послугу.

Ключові слова: послуга, фінансова послуга, фінансова операція, договір,

свобода договору, кредитор, кредитний договір, правові механізми,

диспозитивність, імперативність, нематеріальний результат, право на захист,

захист персональних даних, діджиталізація, юрисдикція.

ABSTRACT

Sviatoshniuk S. S. Civil law regulation of provision of financial services in

Ukraine. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

“Law” in the speciality 081 “Law”. – Odesa I.I. Mechnikov National University.

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2023.

The thesis is the first comprehensive legal study of the features of civil law

regulation of provision of financial services in Ukraine in the domestic science of

civil law, on the basis of which new scientific provisions have been developed and

proposals were done to improve regulation of law in relevant social relations.

It is substantiated the conclusion that the mechanism of civil law regulation of

provision of financial services is a system of civil law means determined by the

peculiarities of the method and subject of civil law regulation, with the help of which

a special legal influence is exercised on the behavior of participants in legal relations

within which financial services are provided.

It is proved that the legal means included in this system can be divided into

regulatory and security. Regulatory legal means are always used, security – only

when it is necessary, in case of violation or violation threat of the rights and legal
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interests of participants in legal relations within which financial services are

provided.

Regulatory legal means include: norms of civil law, which are enshrined in

regulatory legal acts and determine the model of behavior of subjects of civil law in

appropriate circumstances; principles of providing financial services; an agreement

on the provision of financial services as a legal fact, on the basis of which a

contractual obligation arises for the provision of financial services; contractual

obligation of providing financial services.

Protective legal means include: violation of a contractual obligation of

providing financial services as a basis for the emergence of civil protective legal

relations; civil security relationship, within which the rights and interests of the

authorized subject are protected and the responsibility is placed on the offender.

It has been found that a characteristic feature of the legal regulation of the

provision of financial services in Ukraine is a combination of private law and public

law means of influencing the behavior of participants in the relevant legal relations,

which, in turn, predetermines the features of legal mechanisms for protecting the

rights of participants in these legal relations on the one hand, to a high degree state

control and supervision over the activities of financial institutions, and on the other

hand, in fixing at the legislative level the ability of customers (clients, consumers) of

financial services to protect their rights and interests both in judicial and extra judicial

order.

Thus, customers (customers, consumers) of financial services can protect their

rights by pre-trial resolution of disputes regarding the provision of financial services,

applying to the court and other authorized bodies. At the same time, it is important

that the customer has the right to compensation for damage caused as a result of

violation of his rights and legitimate interests, among which one of the main ones is

the right to receive complete and reliable information about the financial service and

its supplier, sufficient for the customer to decide on obtaining such service or refusal

to receive it.
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It is substantiated the conclusion that such signs as intangibility, non-

transportability and non-preservation are the characteristic of all financial services.

The same features as inseparability, variability of service quality are typical for

certain types of financial services covered by the concept “traditional”. In contrast,

digital services have the hallmarks of individuality and high quality that distinguish

them from other financial services.

It is found that the practical significance of dividing financial services into

types is that each type of financial services is distinguished by specific regulation,

with relevant requirements for the provision of services for their authorization, for

clients (consumers), for the provision of financial services, for the implementation of

the supervisory functions of the relevant authorities in compliance with the

requirements of law in the field of providing financial services, etc.

It is substantiated the conclusion that the category “financial resource” is wider

than the category “financial asset”, as it also covers banking metals and financial

instruments. Therefore, the definition of a financial service in the Law of Ukraine

dated 12/14/2021 “On financial services and financial companies” [81] as operations

with financial resources significantly expands the opportunities for participants in the

financial services market.

The definition of the term “financial instruments” is stated in the legislation of

Ukraine is fragmentary and should be expanded; it is expedient to take the relevant

provisions of the Directive of the European Parliament of May 15, 2014 “On markets

for financial instruments and amending Directive 2002/92/EU and Directive

2011/61/EU” [59] as a basis for defining this concept.

It is proposed in subpar. 64 of par. 1 of Art. 1 of the Law of Ukraine dated

14.12.2021 No. 1953-IX “On Financial Services and Financial Companies” [81],

when defining the concept of “financial service”, to fix the term “activity” and state

the definition of financial service as follows: “activity provider for the

implementation of a transaction or transactions with financial resources carried out in

the interests of persons other than the provider of such a financial service, as well as

services expressly defined by special laws as financial services”.
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The interpretation of a financial service as an activity will make it possible to

harmonize the definition of a financial service provided by the Law of Ukraine dated

12/14/2021 “On Financial Services and Financial Companies” [81] with the general

provisions on services enshrined in the Civil Code of Ukraine in Chapter 63 and

doctrinal provisions characterizing the service as a civil rights’ object.

It has been established that legal relations for the provision of financial

payment services are characterized by a combination of both private law and public

law elements. The presence of public law elements in the relationship for the

provision of payment services, which are inherently civil law, is due to the special

status of the participants in these relations and the subject of contracts for the

provision of payment services. The ratio of private law and public law elements in


[…]


фінансових послуг.

Поняття «фінансовий засіб» у законодавстві України не визначено,

норми, які закріплюють види фінансових інструментів, як складової

фінансового засобу, є розрізненими.

З урахуванням зазначеного, пропонується конкретизувати законодавче

визначення поняття фінансового засобу, визначаючи останній як фінансову

вимогу, що адресована на майбутнє, яка надає право їх володільцю отримати

дохід у грошовій формі чи у формі грошових і фінансових інструментів.

8. Відносини з надання фінансових послуг врегульовано не лише

нормами цивільного права, а й нормами інших галузей права, зокрема,

банківського, податкового, фінансового, адміністративного, кримінального

права. Тому серед переліку принципів надання фінансових послуг, які

впорядковано у ст. 5 Закону України Закону України «Про фінансові послуги та

фінансові компанії» можна й слід виокремити ті принципи, які є цивільно-

правовими та відносяться, безпосередньо до відносин з надання саме

фінансових послуг, а саме: принцип своєчасного надання клієнту необхідної,

повної, доступної та достовірної інформації про фінансову, достатньої для

прийняття ним свідомих рішень, зокрема про вартість такої послуги, про

надавача фінансової послуги, а також про ризики, пов’язані з отриманням такої

фінансової послуги; принцип добровільності отримання послуги клієнтом та

уникнення будь-яких форм введення клієнтів в оману, зловживань,
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маніпуляцій, тиску та примусу; принцип недопущення будь-яких форм

необґрунтованої дискримінації споживачів; принцип ефективного контролю за

якістю надання фінансових та супровідних послуг та недопущення конфлікту

інтересів; принцип розгляду звернень клієнтів у строки, встановлені

законодавством або договором, та врегулювання спорів у тому числі в

позасудовому порядку.

В цих принципах специфічно проявляються галузеві принципи

цивільного права. Зокрема, принципи добросовісності, розумності,

справедливості проявились у «принципі своєчасного надання клієнту

необхідної, повної, доступної та достовірної інформації». Галузевий принцип

добровільності, безпосередньо втілився у положенні про «добровільність

отримання послуги клієнтом та уникнення будь-яких форм введення клієнтів в

оману, зловживань, маніпуляцій, тиску та примусу».

9. Дискримінація учасників цивільно-правових відносин недопустима та

забороняється у будь-яких формах. Конкретні винятки з принципу рівності у

конкретних цивільних відносинах, спрямовані не на обмеження прав учасників

цих відносин, або їх дискримінацію, а на стабілізацію цивільного обороту.

Обмеження прав учасників не можна розуміти як прояв дискримінації.

З огляду на зазначене, видається сумнівним формулювання у ст. 5 Закону

України «Про фінансові послуги та фінансові компанії» положення, яке

характеризує заборону дискримінації, як «недопущення будь-яких форм

необґрунтованої дискримінації споживачів», буквальне тлумачення якого,

дозволяє припустити, що можливе існування «обґрунтованої дискримінації».

Пропонується внести зміни до положень підпункту 9 пункту 1 ст.1 Закону «Про

фінансові послуги та фінансові компанії», які забороняють дискримінацію

споживачів фінансових послуг, виключивши слово «необґрунтованої» та

виклавши відповідне положення у такій редакції: «недопущення будь-яких

форм дискримінації споживачів».

10. Визначення поняття «фінансові інструменти» у законодавстві України

є фрагментарним і має бути розширено; за основу для визначення даного
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поняття доцільно взяти відповідні положення Директиви Європейського

парламенту і Ради від 15.05.2014 р. «Про ринки фінансових інструментів та про

внесення змін до Директиви 2002/92/ЄС та Директиви 2011/61/ЄС».

11. Пропонується у підпункті 64 пункту 1 статті 1 Закону України «Про

фінансові послуги та фінансові компанії» від 14.12.2021 р. № 1953-IX при

визначенні поняття «фінансова послуга» закріпити термін «діяльність» і

викласти визначення фінансової послуги так: «діяльність надавача з реалізації

операції або операцій, з фінансовими засобами, що здійснюються в інтересах

інших осіб, ніж надавач такої фінансової послуги, а також послуги, прямо

визначені спеціальними законами як фінансові послуги».

Трактування фінансової послуги як діяльності дозволить узгодити

визначення фінансової послуги, надане у Законі України «Про фінансові

послуги та фінансові компанії» від 14.12.2021 р. із загальними положеннями

про послуги, закріпленими у главі 63 Цивільного кодексу України та

доктринальними положеннями, які характеризують послугу як об’єкт

цивільних прав.

12. Правовідносини з надання фінансових платіжних послуг

характеризуються поєднанням як приватно-правових, так і публічно-правових

елементів. Наявність публічно-правових елементів у відносинах з надання

платіжних послуг, які є за своєю сутністю цивільно-правовими, зумовлена

особливим статусом учасників цих відносин та предметом договорів про

надання платіжних послуг. Співвідношення приватно-правових і публічно-

правових елементів у відносинах з надання фінансових платіжних послуг

зумовлює їх специфіку.

13. Положення ч. 5 ст. 10 Закону України «Про захист прав

споживачів» місять категорії, які не властиві відносинам з надання послуг,

зокрема «загальна вартість замовлення». З огляду на це, пропонуємо

положення ч. 5 ст. 10 Закону України «Про захист прав споживачів»

викласти в такій редакції: «У разі коли виконавець не може виконати

(прострочує виконання) роботу (надання послуги) згідно з договором, за
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кожний день (кожну годину, якщо тривалість виконання визначено у годинах)

прострочення споживачеві сплачується пеня у розмірі трьох відсотків вартості

роботи (послуги), якщо інше не передбачено законодавством. У разі коли

вартість роботи (послуги) не визначено, виконавець сплачує споживачеві

неустойку в розмірі трьох відсотків загальної вартості роботи (послуги)».

14. Специфіка відносин з надання платіжних послуг зумовлює ретельну

регламентацію умов передачі певних функцій та процесів на аутсорсинг, вимог

до осіб, які можуть бути залучені на умовах аутсорсингу, порядок їх залучення

та власне здійснення самого аутсорсингу.

Специфіка аутсорсингу у сфері надання платіжних послуг виявляється у

тому, що коло третіх осіб, які можуть залучатися надавачами платіжних послуг

обмежено юридичними особами, а предмет договору окреслений виконанням

окремих операційних функцій, пов’язаних із наданням платіжних послуг.

15. Запропоновано власне визначення поняття договору аутсорсингу у

сфері надання платіжних послуг. Договір аутсорсингу у сфері надання

фінансових послуг – це домовленість сторін, за якою одна сторона (аутсорсер)

за завданням іншої сторони (замовника) зобов'язується вчинити певні дії, які

обумовлені операційними функціями, які йому передав замовник, а інша

сторона (замовник) зобов’язується прийняти виконане та оплатити виконавцеві

зазначену послугу.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Результати дисертації обговорювались на засіданнях кафедри цивільно-

правових дисциплін Одеського національного університету імені І. І.

Мечникова та пройшли апробацію на науково-практичних конференціях:

Міжнародній науково-практичній конференції «П’яті юридичні диспути

з актуальних проблем приватного права, присвячені пам’яті

Є. В. Васьковського» (м. Одеса, 22 травня 2015 р.).

71-ій науковій конференції професорсько-викладацького складу

економіко-правового факультету ОНУ імені І.І. Мечникова (м. Одеса, 23-25

листопада 2016 року).

Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Інновації,
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Є. В. Васьковського» (Одеса, 26 травня 2017 р.).

72-ій науковій конференції професорсько-викладацького складу
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Ю.С. Червоного (до 90-річчя від дня його народження) (Одеса, 15 грудня 2017

рік).

Науково-практичній конференції, присвяченої 96-й річниці з дня

народження д.ю.н., проф. В. П. Маслова (Харків, 14 лютого 2018 р.).
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Результати дисертаційного дослідження Святошнюка Сергія

Сергійовича на тему: «Цивільно-правове регулювання надання фінансових

послуг в Україні», поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право» в Одеському національному університеті імені

І. І. Мечникова, впроваджені і використані в діяльності адвоката Чути Ілони

Сергіївни.

Зокрема, впроваджено у діяльність юридичної агенції Digilaw окремі

пропозиції здобувача по вдосконаленню національного законодавства щодо

електронних грошей як фінансової послуги.

Особливу увагу приділено визначенню поняття та правової природи
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Зважаючи на вищезазначене, результати дисертаційного дослідження

Святошнюка С. С. мають практичну значимість та можуть бути впроваджені у

діяльність юридичних компаній та юристів.
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