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Актуальність теми дослідження. В умовах проведення в Україні

соціальних та економічних перетворень важливого значення набуває проблема

подальшого розвитку і вдосконалення цивільно-правового регулювання

відносин у сфері надання фінансових послуг, у тому числі – проблем

визначення їх видів та особливостей. У контексті викладеного дисертація

Сергія Сергійовича Святошнюка «Цивільно-правове регулювання надання

фінансових послуг в Україні» присвячена актуальній та недостатньо

дослідженій у вітчизняній науці цивільного права темі.

У зв’язку з євроінтеграцією України та гармонізацією законодавства, що

регулює відносини щодо надання фінансових послуг, виникли нові практичні

проблеми щодо їх врегулювання та належного забезпечення прав та інтересів

учасників таких правових зв’язків та їх захисту. Існування низки проблемних

питань досліджуваних відносин у правозастосовній діяльності чи понять і

категорій, які не мають однозначного тлумачення у цивілістичній науці та

судовій практиці, викликало потребу на теоретичному рівні зробити спробу їх

окреслення та вирішення. Саме з’ясуванню питань цивільно-правового

регулювання надання фінансових послуг в Україні присвячене дисертаційне

дослідження С. С. Святошнюка.

У зв’язку з окресленими питаннями важливо критично переосмислити
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існуючі наукові підходи до цивільно-правового регулювання відносин, що

виникають у сфері надання фінансових послуг. Саме від цього залежить

формування підґрунтя для розробки нової законодавчої концепції приватного

права з врахуванням вимог європейських стандартів.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони

можуть бути використані у науково-дослідній, правотворчій та

правозастосовній діяльності, а також у практиці укладання договорів

суб’єктами цивільного права, а також в навчальному процесі, при викладанні

навчальних дисциплін «Цивільне право України», «Договірне право України», а

також при підготовці та написанні навчальних посібників, підручників,

практикумів, курсів лекцій, планів практичних занять із зазначених дисциплін.

Також основні положення і результати дисертації було впроваджено в

роботі СК «ARX» (довідка про впровадження від 10.01.2023 р.), юридичної

компанії Digilaw (довідка про впровадження від 13.01.2023 р.),

УКРСИББАНКУ (довідка про впровадження від 01.12.2022 р.), кафедри

цивільно-правових дисциплін та кафедри адміністративного та господарського

права Одеського національного університету імені І. І. Мечникова (довідка про

впровадження від 04.05.2023 р.).

Ступінь обґрунтованості положень і висновків дослідження.

Дисертаційна робота С. С. Святошнюка характеризується оптимальною,

продуманою дослідницькою стратегією та логікою розв’язання проблем, що

притаманні науковому аналізу. Змісту дисертації притаманна методична і

концептуальна цілісність, гармонійність наукового викладу, в цілому

позбавленого однобічних чи категоричних висновків. Автор показав себе

вдумливим, принциповим, уважним до деталей науковцем, який провів

ретельний аналіз досліджуваних питань.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації,

мають достатній ступінь обґрунтованості, оскільки базуються на теоретичних

працях як вітчизняних, так і зарубіжних вчених – представників юридичної

науки. Зокрема, теоретичною основою дисертаційного дослідження є наукові
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праці українських і зарубіжних вчених із загальнотеоретичної юриспруденції,

цивільного права та інших галузей права. Порівнюючи різні точки зору

науковців, автор в багатьох випадках формулює власну позицію та є

толерантним у дискусії з іншими фахівцями. З огляду на це з позитивного боку

слід звернути увагу на чисельність використаних джерел (244 найменування),

досліджених ним при обґрунтуванні зроблених в дисертації висновків.

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації є

обґрунтованими. Вони зроблені з використанням загальнонаукових та спеціальних

методів наукового пізнання.

Об’єкт і предмет дисертаційного дослідження визначені відповідно до

встановлених вимог та дозволяють всебічно проаналізувати проблему, не виходячи

за межі наукової спеціальності.

Архітектоніка дисертаційного дослідження дозволяє автору комплексно

та системно розкрити різні аспекти теми. У «Вступі» обґрунтовується

актуальність теми дослідження, її зв’язок з науковими програмами, планами,

темами, визначаються об’єкт, предмет, мета та основні завдання

дисертаційного дослідження, його методологічна основа, наукова новизна,

теоретичне та практичне значення одержаних результатів тощо.

Перший розділ дисертаційної роботи присвячений дослідженню основних

теоретичних положень щодо визначення поняття, видів та принципів надання

фінансових послуг, вивченню механізму цивільно-правового регулювання

надання фінансових послуг. У другому розділі автором досліджуються

договірні зобов’язання з надання фінансових послуг, здійснюється їх

класифікація, вивчаються підстави укладення, зміни та припинення вказаних

договірних зобов’язань. Третій розділ включає питання, які досліджуються

автором, щодо особливостей надання фінансових платіжних послуг в Україні.

У «Висновках» викладено найбільш вагомі наукові результати дисертаційного

дослідження.

Дисертація виконана на достатньо високому науковому рівні та належно

оформлена. Основні теоретичні та практичні висновки, положення та
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пропозиції дисертаційного дослідження викладені у 19 публікаціях, серед яких:

1 – стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому у базах даних

Web of Science Core Collection; 1 – стаття у міжнародному науковому виданні

країн ЄС; 6 – статей в наукових виданнях, включених до переліку наукових

фахових видань України; 1 – монографія (у співавторстві); 10 – тези доповідей

в збірниках матеріалів наукових конференцій.

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення автором

академічної доброчесності. Дисертаційна робота С. С. Святошнюка свідчить

про ґрунтовне опрацювання ним чинного законодавства України та іноземних

держав, матеріалів правозастосовної практики України. У дисертаційній роботі

наявні посилання на відповідні джерела інформації в разі творчого

використання ідей, розробок, тверджень інших авторів, дотримано вимоги

законодавства про захист авторських прав, надано достовірну інформацію про

результати наукової діяльності. В роботі не виявлено ознак академічного

плагіату, самоплагіату чи інших проявів академічної недоброчесності.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що дисертація є

першим у вітчизняній науці цивільного права комплексним правовим

дослідженням цивільно-правового регулювання надання фінансових послуг в

Україні та особливостей здійснення такої діяльнсоті, на основі якого

розроблено нові наукові положення та внесено пропозиції з удосконалення

правового регулювання відповідних суспільних відносин.

Важливим з наукової точки зору є висновок автора, що механізм

цивільно-правового регулювання надання фінансових послуг – це зумовлена

особливостями предмету і методу цивільно-правового регулювання система

цивільно-правових засобів, за допомогою яких здійснюється спеціально-

юридичний вплив на поведінку учасників правовідносин, в рамках яких

надаються фінансові послуги. При цьому вірним вбачається поділ правових

засобів, що входять до вказаної системи, на регулятивні та охоронні (пункти 1

та 2 наукової новизни).

Слушним є зауваження дисертанта щодо розуміння змісту поняття
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«заборона дискримінації» в контексті ст. 5 Закону України «Про фінансові

послуги та фінансові компанії» (пункт 8 наукової новизни).

Цікавими та такими, що заслуговують на увагу, є й інші висновки та

пропозиції автора, зокрема щодо: ознак, які властиві всім фінансовим послугам,

та ознак, які властиві цифровим фінансовим послугам; ролі договору у

механізмі цивільно-правового регулювання надання фінансових послуг;

специфіки аутсорсингу у сфері надання платіжних послуг; поєднання

приватноправових та публічно-правових елементів у правовідносинах з

надання фінансових платіжних послуг, що зумовлено особливим статусом

учасників цих відносин та предметом договорів про надання платіжних послуг;

тощо.

Варто звернути увагу на те, що дисертант не лише формує важливі

теоретичні висновки, а й вносить конкретні пропозиції з удосконалення

законодавства України. Так, до прикладу, враховуючи те, що положення ч. 5

ст. 10 Закону України «Про захист прав споживачів» місять категорії, які не

властиві відносинам з надання послуг, зокрема «загальна вартість

замовлення», він пропонує положення ч. 5 ст. 10 Закону України «Про захист

прав споживачів» викласти в такій редакції: «У разі коли виконавець не може

виконати (прострочує виконання) роботу (надання послуги) згідно з договором,

за кожний день (кожну годину, якщо тривалість виконання визначено у

годинах) прострочення споживачеві сплачується пеня у розмірі трьох відсотків

вартості роботи (послуги), якщо інше не передбачено законодавством. У разі

коли вартість роботи (послуги) не визначено, виконавець сплачує споживачеві

неустойку в розмірі трьох відсотків загальної вартості роботи (послуги)».

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Проте, в дисертації є й певні недоліки, а також окремі положення і

проблеми, які можуть стати підґрунтям для дискусій:

1. У п. 1 та 2 наукової новизна результатів дослідження дисертант

обґрунтовує висновок щодо власного бачення категорії «механізм цивільно-

правового регулювання надання фінансових послуг» та її елементів (с. 18–19,
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49, 154–155 роботи). Зазначаючи серед інших такий елемент вказаного

механізму як принципи надання фінансових послуг (с. 48–49 дисертації), автор

стверджує, що під принципами надання фінансових послуг слід розуміти ті

основоположні, базові ідеї та положення, яким мають відповідати дії боржника,

які він вчиняє для виконання зобов’язання (с. 58 роботи). Проте до уваги не

взята та обставина, що дисертантом заявлено дослідження механізму цивільно-

правового регулювання надання фінансових послуг (виділено мною. – Ю. Ж.).

Відповідно, додаткового пояснення потребують: а) нормативні (правові),

економічні, суспільні чи інші засади застосування таких принципів та їх

природа; б) співвідношення принципів надання фінансових послуг (у контексті

їх цивільно-правового регулювання) та загальних засад цивільного

законодавства (ст. 3 Цивільного кодексу України).

2. У підрозділі 1.2. мова йде про механізм цивільно-правового

регулювання надання фінансових послуг, елементом якого, на думку

дисертанта є принципи їх надання. У свою чергу, підрозділ 1.3. дисертації має

назву «Принципи надання фінансових послуг в Україні» і висновки за

підрозділом зводяться до того, що відносини з надання фінансових послуг

врегульовано не лише нормами цивільного права, а й нормами інших галузей

права, зокрема, банківського, податкового, фінансового, адміністративного,

кримінального права (с. 69 дисертації).

Отже, виникає питання щодо дослідження принципів як елементу

механізму цивільно-правового регулювання надання фінансових послуг та

принципів надання фінансових послуг, без прив’язки до їх цивільно-правової

природи.

3. У п. 3 «вперше» стверджується, що визначення поняття «фінансові

інструменти» у законодавстві України є фрагментарним і має бути розширено

(с. 19 роботи). Проте аналіз положень дисертації свідчить, що на с. 29–31 мова

йде про: 1) поділ фінансових інструментів (п. 5–9 Національного положення від

30.11.2001 № 559 (стандарт) бухгалтерського обліку 13 «Фінансові

інструменти») та 2) види фінансових інструментів (ст. 7 Закону України «Про
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ринки капіталу та організовані товарні ринки»), проте ні як не про категорію

«фінансові інструменти». Крім того, висновок дисертанта, що положення

нормативних актів, які визначають види фінансових інструментів, мають бути

узгоджені між собою, а перелік їх видів має бути розширено (с. 31 роботи) не

дає відповіді на питання за рахунок чого це можна зробити.

Отже, дисертанту слід додатково аргументувати власну позицію щодо

розширення поняття та видів фінансових інструментів.

4. Додаткового пояснення потребує авторська позиція щодо висвітлення у

Розділі 3 «Фінансові платіжні послуги та особливості їх надання в Україні»

саме платіжних послуг. Виходячи з того, що дисертаційне дослідження має

назву «Цивільно-правове регулювання надання фінансових послуг в Україні»,

підрозділ 1.1. – «Поняття та види фінансових послуг за законодавством

України», а підрозділ 2.1. – «Класифікація договірних зобов’язань з надання

фінансових послуг», назва Розділу 3 вказує на аналіз саме фінансових платіжних

послуг.

Відповідно виникає запитання чому саме ці послуги мають особливе

значення, що, на відміну від інших видів, проаналізованих автором, отримали

особливе висвітлення в окремому розділі.

5. Дисертантом доведено, що трактування фінансової послуги як

діяльності дозволить узгодити визначення поняття фінансової послуги у Законі

України від 14.12.2021 р. «Про фінансові послуги та фінансові компанії» із

загальними положеннями про послуги, закріпленими у главі 63 Цивільного

кодексу України, та доктринальними положеннями, які характеризують

послугу як об’єкт цивільних прав (с. 19–20, 28, 158 роботи).

На с. 23–24 дисертант наводить три основні підходи до розуміння

категорії «послуга». Проте, на жаль, безапеляційно обирає один з них –

розуміння послуги як діяльності. При цьому апелюючи до ст. 901 Цивільного

кодексу України («Договір про надання послуг») зроблено висновок про «такі

критерії послуги як «діяльність» або «дія»» (с. 25 роботи). Крім того, на с. 27

дисертації автор, оперуючи положеннями законодавства акцентує увагу, що

8

операція – це окрема дія або комплекс взаємопов’язаних дій …, а на с. 85 –

договірними зобов’язаннями з надання фінансових послуг вважати:

правовідносини, що виникають на підставі договору про надання фінансових

послуг, що полягають у здійсненні певної операції …

З урахуванням викладеного, автору слід пояснити чому послугу слід

розуміти виключно як діяльність, а не дію або результат діяльності

(доктринальне розуміння) або операцію (нормативне розуміння).

6. На с. 16–17 дисертаційного дослідження («методи дослідження»)

зазначено методологічну основу проведення дисертаційного дослідження.

Проте, навіть з урахуванням вказівки дисертанта на конкретне застосування

системного підходу та порівняльно-правового, формально-юридичного методів

і методу правового моделювання, не зроблена чітка аргументація щодо

застосування інших методів, вказаних як використані (с. 17 роботи) у контексті

висвітлення наукової новизни результатів дослідження.

Отже, дисертанту, під час публічного захисту, слід додатково пояснити

яким чином використання таких методів як синтез, дедукція, індукція тощо та

формально-логічних законів відобразилося на досягнутих результатах

(особливо щодо низки наукових положень та висновків «вперше»).

Наявність дискусійних положень не впливає на загальну позитивну

оцінку виконаної автором наукової роботи. Зазначені зауваження до положень

дисертації не впливають на позитивну оцінку роботи в цілому, натомість

спрямовані на стимулювання дисертанта до подальших поглиблених наукових

досліджень в окресленій сфері наукових інтересів. Також вони можуть бути

предметом наукових дискусій вчених-юристів та практичних працівників.

Отже, зазначені недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Загальний висновок. Дисертаційна робота виконана на достатньо

високому теоретичному рівні, текст дисертаційного дослідження відповідає

вимогам щодо логічної послідовності викладення матеріалу. Зроблені

автором висновки отримали необхідну і достатню теоретичну аргументацію

та є методологічно обґрунтованими.
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